Ex quibus sequitur primo, quod qui primum contrahit sponsalia cum aliqua, & deinde matrimonii cù cognata eius, priorem debet accipere, quia matrimonium cum secunda propter impedimentum iustitiae publicæ honestatis nullum fuit. Et si cù secunda rem habuit, neutram habere potest, non secundam, propter hoc impedimentum, non priorem, propter affinitatis impedimentum, secundum omnes b.

58 Sequitur secundo, quod hoc impedimentum hodie non nascatur ex sponsalibus, vel matrimonij contractis inter consanguineos, aut affines inter gradum prohibitum, aut cum ordine factio initiaro, aut religioso, quia sunt inualida, licet olim nascetur, quia nō erant inualida ex defectu consensus. Sed nec ordinem, nec hodie nascitur ex sponsalibus à parentibus factis, siue filij legitimè etatis sint, siue non: nisi expiessè, aut tacite consenserint, aut nili sint presentes sine contradictione, vel nisi absentes in id, postquam eis innotuit, consenserint c.

Sequitur tertio quod illud Paludani d commendatum à nobis hic in Manuali Hispano, scilicet ex sponsalibus, & matrimonii inualide & clandestine contractis non nasci hoc impedimentum, quoad forum conscientiae, non esse adeo commendandum:

quoniam

d In d.e.ad
audientiam,
& c. sponsalia
e In 4.libr.
f sén.d.q.
f De quo in

g Cap.1.de
lpons.lib.6.
h Seff.24.26
i 3.de reform
matrim.

i In extran-
gant. ad Ro-
manum lata
anno 1566.
a Per c.1.pz-
rag.2.de dcsp
imp.lib.6.

b In c.literæ
de de ipsos.
imprub. & ca.
ex literis de
eo qui cogn.
confang.vx.

c Ca.1.parag.
porro, de de.
sponsi impus
lib.1.

d In 4.dist.
17 q.1.ar.5.
& per c.1.a.
e.1.co.tira
f.1. cum ibi
adnotata.

528 De matrimonij impedimentis dirimentibus

quoniam hodie, etiam ex publice contractis, si sunt inualida, non nascitur, sed quoad matrimonium sicut. Et etiam quoad sponsalia, que Conc. præcesserunt, quoniam hodie, etiam ex publice contractis, si sunt inualida, non nascitur, quamvis quoad ea, qua præcesserunt Concilium, prodest possit.

De impedimento dirimente impotentia.

53 Impedimentum impotentie quid, & dirimit, quid facit sic impeditus, & 60.

59 **D**e decimum impedimentum dirimens matrimonium est impotentia coëundi. Est autem impotentia impediens matrimonium, impedimentum perpetuum naturale aut accidentiale.

k in 4. lib 5. tale ad copulam naturalem perfectam, iuxta mentem S. Thomae, & sent. dicitur 34. 13. par. iii. 1. cap. 12. k Cap. fraternitatis, de frig. & ma- Jef. 1. Dicitur cap. fraternitatis 2. Positum in rub. de frig. & malef.

b Cap. quod sedem de frig. & malef. c Cap. 1. & 3. de frig. & malef. d In d. 34. quixit. 2. e 2. part. iii. 1. c. 12. parag. 3. f Verb. matr. trimonium, 9. q. 16. sub fin.

g In eadem parag. 2. h In c. laudabilem, de frig. & malef. i 2. 2. quixit. 114. art. 1. col. 6. k In ea con- sideret, de pœnit. dist. 5. num. 49.

Dixi, Naturale, aut accidentale, ad significandum ex duabus causis hoc oriri, scilicet, naturali, que significatur per verbū frigidus, & accidentali, que per verbum maleficatus: quoniam ad impedimentum frigiditatis reducitur omnis alius naturæ defectus, aut excessus, & arctio membra, que copulam impediunt, & ad maleficium, sive fascinationem quodlibet, accidentale, quod ex abscissione, castratione, vel alio artificio nascitur. Dixi, Ad copulam naturalem perfectam, quia non sufficit impotentia generandi, que in senibus, aut alijs sua natura, aut arte sterilibus inuenitur, iuxta glossam receptam b. Porro hoc impedimentum est impediens, & dirimens c.

60 Vnde sequitur, non esse verum illud, quod dicunt Palud d. & S. Antoninus e, quod qui potens matrimonium contrahit cum impotente, sciens impotentem esse, non potest se separare ab illa contra eius voluntatem, eo quod est verum matrimonium, & sibi debet imputare contrahens cum impotente: quia fundamentum eorum falsum est, cum inter eos nullum verum matrimonium sit, annihilante illud hoc impedimento, quod est impediens & dirimens, quod etiam insinuat sylvestris, quamvis idem g contrarium dicat. Ex quo subinfertur, cum id scientem non posse vti tali matrimonio ad delectationem carnalem, quamvis illi tanquam frater & soror communere possint, vt sensit Cælestinus, & eius glossa h: licet qui vere maritus est, & non potest habere copulam carnalem perfectam, vt quia non potest fundere semen, licite potest niti, & vti vxore, ad habendam eam, secundum Caietanum i, & diximus k.

De impe-

De impedi-
tibus m

61 Condicio q
bilat,

fratru

63 Condicio si

64 Matrimo-

tam,

66 Condicio no-

67 Condicio q

61 PRimum
conditi
tuis dispositio
quidquid verb
hanc coniunct
rundem, velu
cunerit.

62 Condition
num est earum
num matrimo
contra bonum
non inuenero, qu
ex adulterio que
nihilant matri

Secundum ear
non contra sub
Si furatus fueris
hilant, sed pre
bentur, & matr
que aliqua con

Tertium earu
veluerit, Si tanta
num suspendu
principio, & sus
post contractur
Panor, & comu
consentiant, aut
secundū Adriana
que partis consti
Dixi, Si sunt ver
preflenti: veluti
quia non est ver

De impedimentis impeditibus, & non dirimentibus matrimonium in specie, & primum de impedimento conditionis.

- 61 Condicio quid, & quotuplex in matrimonio, que suspendit, que annihilat, que rejecitur, & quo differt a causa, modo & demonstratione, & 62.
 63 Condicio si N. voluerit, an eo scilicet renante, vel tacente impleatur.
 64 Matrimonium conditionale solui per puram ante conditionem implas tam, & 65.
 66 Condicio non omnis impleta quoad Ecclesiam impletur.
 67 Condicio que matrimonium purum reddit.

61 Primum impedimentum impediens, & non dirimens est condicio. Est autem condicio, ut hic sumitur, suspensio alius dispositionis, quousque aliquid futurum fiat, ex mente glossa a, quidquid verba eius, & verba Bart. b sonent, & denotatur per hanc coniunctionem (si) vel aliud aequipollens ex mente eorumdem, veluti, *Duco te, vel ducam te in uxorem, si illud, aut illud euenerit.*

62 Conditionum autem in matrimonij tria sunt genera c. Primum est earum, que sunt turpes, & contra substantiam, aut bonum matrimonij, qualis est illa, *Si curaueris non concipere, que est contra bonum generationis, & illa, Si aliam diuinem aut nobiliorem non inuenieris, que est contra bonum individuitatis, & illa, Si victim ex adulterio quiesceris, que est contra bonum fidei.* Quae oinnes annihilant matrimonium d.

Secondum earum, que sunt turpes, aut factu impossibilis, sed non contra substantiam, aut bonum matrimonij, qualis est illa, *Si furatus fueris, Si occideris, Si cælum digito tetigeris, que non annihilant, sed pro non appositis in fauorem matrimoniorum habentur, & matrimonia, in quibus illæ ponuntur, censemur absque aliqua conditione contracta.*

Tertium earum, que sunt honestæ, qualis est illa, *Si pater mens voluerit, Si tanta dos detur, que si sunt verae conditiones, matrimonium suspendunt, quousque impleantur e, modo ponantur à principio, & suspensiue: secus enim si à principio resolutive, vel post contractum suspensiue f, iuxta intellectum Vincent. quem Panor. & communis probant, & modo ambae partes illis expresse consentiant, aut tacite, altera eas exprimente, & altera tacente, secundū Adrianūg, quamvis Inno**h** requirat expressum vtriusque partis consensum, absque tamen sufficienti fundamento, aut presenti: veluti illa, *Si N. mortuus est, aut si vivit, non suspendit, quia non est vera conditio, imo statim, si est falsa, matrimonium nullum**

a In rub. si. &
de conditi. &
demonstr.
b In t. eius
demittit.
c lux. glos. ren-
cep. in ea. fin.
de con. sup.
pos.

d Ca. aliquæ
do & c. foliat.
e 32. que. 2.
f d. c. hanc.

g ē. de filia
c. super eo. &c.
h virtus, de
cond. appos.
i Capit. 1. de
cond. appos.
j In 4. de
marr. q. 4. co-
lu. 13. & 14.
h In d. c. 2.
nali.

530 De impedimentis matrim. non dirimentibus.

i Lilla l*alli*. nullum est: si vera, statim valet *i*: & eadem ratione causa in illo autio *ff.* de sond. infi. *l.* posita non suspendit, secundum gloss. *k* vt cum dicitur, *Matrimonium ad præmonium tecum contraho*, quia talem rem fecisti, nec modus, vt cum *ff.* si cer. per. dicitur, *Contraho tecum matrimonium*, vt talem rem facias, nec demō- & parag. con- stratio, veluti, *Matrimonium tecum contraho mercatore*, aut demino- ditiones. *Init. de verbo talis rei.* Et quamvis hæc tria, scilicet causa, modus, & demon- obligat. *k* In rubr. & stratio numquam suspendant, annullant tamen quando sunt Baro. in *l.* contra substantiam aut bonum matrimonij, aut persone erro- ff. de cond. & demon. rem inducunt, de quo supra *m.*

i D. & c. fin. 63 Ex quibus sequitur primo, quod qui matrimonium contrahit de con. appos. cum conditione, *Si pater meus voluerit*, non esse matrimonium ante quam pater consentia, & quod simulatque consenserit, matrimoniū esse incipit, si contrahentes ad eius usque cōsensum in illa voluntate permaneant *a*, & patre renuente, omnino esse appos.

a Cap. super eo, & ca. pr. m Eod. ca. 21. & seq. 64 Ex quibus sequitur secundo, quod si tempore quo apponitur conditio patre est mortuus, & filius ignorat, statim non valet matrimonium, quia conditio non potest impleri, cum mortuus nec consentire, nec dissentire possit *h.* Si autem sic patrem cœle mortuum pro non apposita (quia impossibilis) habenda est, & consequē- ter cēsendum matrimonium valere *i.*

b Arg. 1. bo- ues parag. hoc sermone, sentiat contrahentium consensus durer, alias non iuxta Card. & Sylvestri d. Non minoris autem questionis est, quād pat- ter tacet non contradicendo, nec consentiendo expresse. Nobis placet opinio Sylvestri *e*, quatenus ait, confirmari si per signa colligitur tacere, eo quod ei placeat, & infirmari si colligitur ta- cere, eo quod displiceat: non autem quatenus ait cēsendum ideo in dubio tacere, quod placeat: quia id videtur esse contra regu- lam, *Is qui tacet non fatetur, nec negare videatur f.* & contra alia que habet, *falsa non presumi, nisi probentur g*, quas non video quoad hunc calum iure limitatas.

f Lib. *e.* 64 Sequitur secundo, quod si tempore quo apponitur conditio patre est mortuus, & filius ignorat, statim non valet matrimo- nium, quia conditio non potest impleri, cum mortuus nec consentire, nec dissentire possit *h.* Si autem sic patrem cœle mortuum pro non apposita (quia impossibilis) habenda est, & conse- quēter cēsendum matrimonium valere *i.*

Tertio sequitur, quod si ante conditionem impletam altera partium voluntate mutata contrahit cum alia absolute, illud matrimoniū valebit, licet post illud contractum conditio imple- 4. **4.** **k** Argu. 1. co- tur *k*, quia in his, quæ ex voluntate solius disponentis pendent, super eo, & c. si pro te de implementum conditionis non retrotrahitur ad tempus dispo- nitionis *l*, sed impleta conditione, antequam contrahat cum se- cunda, perfectum est matrimonium, & ideo cogi potest ab Ec- clesiæ recipere priam *m.*

65 Quarto sequitur, referit multum, an quis dicat, *contraho tecum matrimonium, si permiseris coitum*, an, *contraham tecum matrimonium si permiseris coitum*, vt insinuat Sylvester post alios *n*, quia in priori casu statim fit matrimonium, si intelligit de fornicario coitu, quia conditio est turpis, & habetur pro non apposita: & si intelligat

intelligat de & Ecclesiam, in posteriori a habetur pro sequester copium quoad I quoad Deum telligit de co- ta copula puri- in matrimonii autem fiunt di- ditionis imple- matrimonialis te addatur, vt obscura Sylve possint purifi- beri, nisi sit ma- non purificari la in verum n verum & firm nouum Tride monium nisi p. vt dicetur iusti- 66 Quinto seq- ginem innenero minarum, est ri- tio, quippe qui inuentione per quoad Ecclesia da est pro non traham tecum, si i ra sponsalia. Et famas inuenere Ecclesiam, qu- nium contrahin- nem, si vere ec- plementum illi- 67 Sexto demu illa verba, Due conditionem n non conditiona Bonauenturam alios illam male- ro conscientie, dum usque ad

intelligat de vxorio, simul ac coierit, est perfectum quoad Deum, & Ecclesiam, quia impleta est conditio, sub qua fuit contractum. In posteriori autem, si intelligit de coitu fornicario, conditio haberet pro non apposita, & sic manent sponsalia pura, & consequenter copula carnali subsequuta sit matrimonium presumptum quoad Ecclesiam, secundum iura antiqua, ut mox dicetur: quoad Deum autem non, nisi copula esset vxoria: si autem intelligit de coitu lictio sunt sponsalia conditionalia, quae sequuta copula purificantur, quoad Deum, & Ecclesiam, & transiunt in matrimonium presumptum quoad Ecclesiam, quoad Deum autem fiunt de conditionalibus absoluta, & purificata per conditionis implementum, sed non matrimonium, nisi consensus matrimonialis suspendens actum, ut dictum est, ab utraque parte addatur, ut est addendus post sponsalia pura, per quae mens obscura Sylvestri declaratur: sed quum praedicta sponsalia non possint purificari, nisi per licitum coitum, & ille non posset haberi, nisi sit matrimonialis, necesse est consequenter dicere, illa non purificari per illam copulam: aut certe per eam transire illa in verum matrimonium coram Deo, quod nobis videtur verum & firmum secundum iura antiqua, licet non secundum nouum Tridentinum, secundum quod non potest fieri matrimonium nisi presente parocho, & duobus vel tribus testibus, ut dicitur iusta a, & tactum est supra b, & dicetur infra c.

66 Quinto sequitur, quod per hęc verba (*tecum contraho, si te virginem inuenero*) intelligendo per inspectionem honestarum fœminarum, est matrimonium conditionale, quia est vera conditio, quippe quę est de re futura, & honesta, & intelligendo de inventione per copulam carnalem, est purum matrimonium quoad Ecclesiam, quia talis conditio, eo quod sit turpis habenda est pro non apposita. Et eadem ratione, per illa verba, (*contraham tecum, si te per copulam virginem inuenero*) contrahuntur pura sponsalia. Et per illa *Contraham tecum, si te virginem per honestas faminas inuenero*, contrahuntur sponsalia conditionalia, quoad Ecclesiam, quamquam quoad Deum in nullo casu matrimonium contrahitur, aut sponsalia ante adimpletam conditio- nem, si vere coram eo, fuit animus suspendendi usque ad implementum illius d.

67 Sexto demum sequitur, quod matrimonium cōtractum per illa verba, *Dico te in uxorem, si cras solorietur, vel per alia, quae conditionem necessarię eventuram importent, esse purum & non conditionale apud Ecclesiam*, secundum S. Thomam, & Bonaventuram e, Host. Card. & Panorm f, contra glossam ibi, & alios illam male appabant̄, quamvis quoad Deum, & in foro conscientię non sit tale, si vere fuit animus suspendendi a- dum usque ad solis ortum.

a Eod. cap.
nu. 69.
b Eod. cap.
num. 28.
c Cap. 25.
d Arg. cap.
tua, & cap.
is qui, cum
eis annos. de
sponsalia

e In 4. dist.
28.9-3.
f In cap. per
tus de con-
dit. appone

De impedimento interdicti, & feriarum.

68 Matrimonium clam, vel contra interdictum superioris contrahens, & peccat.

69 Matrimonia clandestina quæ hodie nulla, cum alijs Tridenti statutis.

70 Ecclesiæ facies que olim, que nunc, quando extra eam, etiam cum causa non contrahitur.

71 Nuptias benedicendi tempus Tridenti ampliatum.

68 Secundum impedimentum impediens, sed non dirimens matrimonium est interdicti & feriarum: ut cum alicui, ne contrahat matrimonium cum aliqua ob aliquod impedimentum Episcopus, Iudex, aut parochus interdicit, donec constet non subesse illud impedimentum, quod opponitur a, secundum Paludanum b, quidquid dicat Angelus c. Valet tamen matrimonium sic contractum, si vere non tuberat impedimentum, licet peccat contrahendo, sicut & peccat, qui contrahit matrimonium per verba de presenti clandestine sine iusta causa, aut publice sine tria denuntiatione prius in Ecclesiæ stylue. Verbo Matrimonio s. q. 1. d. Ca cum in. d. 24. c. 1. fai. & per omnes in 4. d. 28. q. 1. col. 3 & 4. hic aliqua eius, quibusdam sublatis, quæ in vulgari huic loco in de reform. Matrimonij.

a Per tit. de matrimon. con. interdict. contra interdict.

b In 4. d. 9. 8. q. 2. col. 1.

c Ut recte de iusta causa, aut publice sine tria denuntiatione prius in Ecclesiæ stylue.

Verbo Matrimonio s. q. 1. d. Ca cum in. d. 24. c. 1. fai. & per omnes in 4. d. 28. q. 1. col. 3 & 4. hic aliqua eius, quibusdam sublatis, quæ in vulgari huic loco in de reform. Matrimonij.

69 Et quia multa circa hoc statuit Concil. Tridenti, substituam

hic aliqua eius, quibusdam sublatis, quæ in vulgari huic loco in de reform. Matrimonij.

Primum est errare dicentes, quod matrimonia clandestina contracta ante illud concilium, non valent, vel quod filius non potest contrahere matrimonium sine consensu parentum, vel quod parentes possunt illud irritare.

Secundum, quod matrimonia clandestina eis contracta valeant, contrahere tamen illa detestabile est.

Tertium, quod ob causas ibi expressas statuit in hæc verba: Sancta Synodus præcepit, ut in posterum antequam matrimonium contrahatur a proprio contrahentium parocho tribus continuis diebus festiis in Ecclesia inter Missarum solemnia publice denuntietur inter quos matrimonium sit contrahendum, quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonij in facie Ecclesiæ procedatur, ubi parochus viro & muliere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto vel dicat: Ego vos in matrimonium coniungo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. vel alijs utatur verbis, iuxta receptum vniuersusque Provincie ritum. Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiose impediri posse, si tot precesserint denuntiationes, tunc vel tantum denuntiatio fiat, vel saltus parocho, & duobus, vel tribus testibus presentibus matrimonium celebretur, deinde ante illius consummationem denuntiationes in Ecclesia fiat, ut si aliqua subsunt impedimenta,

dimenta, faciliter prædictæ denio Sancta Synodus dote, de ipsi testibus matrimonio contrahendum ortos & nullos efficiat.

Quartum, quæteri matrimonio maneat suspensio solvatur.

Quintum, quæ nomina, diemque ter apud se custodia.

Sextum, quo contrahant, vel saligenter confiteantur accedant.

Septimum, quo consuetudinibus etiam Synodus rehabet.

Octauum, quo post triginta dies rochia facta numeratur.

Aduentendum omnia matrimonia presentia parocho ab ordinario ha-

terea, quod nil facie Ecclesiæ, si

non valeat, virge

cit, quod videtur

70 Aduertendum

nua Ecclesiæ, vt

bi presentia mul-

spanie, & vbi est

facie Ecclesiæ, si

Idoneus testium

Nunc autem pe-

videtur contrah-

primissæ contra

& duobus, vel tri-

Tertio aduer-

testibus non pra-

time, valeret quæ-

num, quoad alio-

alimenta, facilius detegantur, nisi ordinarius ipse expedire iudicauerit,
et predictae denuntiationes remittantur, quod illius prudentie, et iudi-
cio Sancta Synodus relinquit. Qui aliter quam presente parocho, vel alio
sacerdote, de ipsis parochi seu ordinarij licentia, et duobus, vel tribus
testibus matrimonium contrahere intentabunt, eos sancta Synodus ad sic
contrahendum omnino inhabiles reddit, et huiusmodi contractus irri-
tios et nullos esse decernit, prout eos presenti decreto irritos facit et
annullat.

Quartum, quod, Quicunque sacerdos sine licentia parochi coniun-
xerit matrimonio aliquos, etiam praetextu immemorialis consuetudinis
maneat suspensus, donec ab ordinario eius, qui coniungere debebat, ab-
solvatur.

Quintum, quod, Parochus habeat libram, in quo coniugum et testium
nomina, diemque, et locum contracti matrimonij describat, quem diligen-
ter apud se custodiat.

Sextum, quod, Predicta Synodus hortatur coniuges, ut antequam
contrahant, vel saltem triduo matrimonij consummationem sua peccata di-
ligenter confiteantur, et ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum
pie accedant.

Septimum, quod, Si que provincie alijs ultra predictas laudabilibus
consuetudinibus et ceremonijs hac in re vntuntur, eas omnino retineri san-
cta Synodus vehementer optat.

Octauum, quod, Hoc decretum in unaquaque parochia suum robur
post triginta dies habere incipiat a die prima publicationis in eadem pa-
rochia facte numerandos.

Aduertendum circa haec primo, quod concilium non annullat
omnia matrimonia clandestina, sed solum illa, que fiunt sine
presentia parochi, vel alias sacerdotis facultatem in id ab eo, vel
ab ordinario habentis, & sine duobus, vel tribus testibus. Prae-
terea, quod nil expresse decernit de matrimonio contracto in
facie Ecclesie, sine sacerdotis proprii, vel alias praesentia. Et quod
non valeat, yrget vericulus, qui aliter. Et contra, quod valeat sa-
cit, quod videtur intelligendus de contrahentibus clandestinè.
79 Aduertendum secundo, quod facies Ecclesiae alibi dicitur ia-
nua Ecclesiae, vt in Lusitania, alibi ipsa Ecclesia, vt in Belgio, ali-
bi presentia multorum, secundum Maior. a vt in bona parte Hi-
spanie, & vbi est talis consuetudo, ad hoc vt dicatur contrahi in
facie Ecclesiae, sufficit presentia cognatorum & vicinorum, &
idoneus testium numerus, iuxta Pan. communiter receptum b.
Nunc autem per predictum concilium supra proxime relatum
videtur contrahi fas in facie Ecclesiae, si tria denuntiatione
premissa contrahatur coram parocho, vel eius locum tenente,
& duobus, vel tribus testibus.

Tertio aduertendum, quod si cōtraheretur coram parocho &
testibus non premissa tria denuntiatione, vel non omissa legi-
timatione, valeret quidem matrimonium, sed diceretur clandesti-
num, quoad alio effectus, quam annulationis matrimonij: quia

534 De impedimentis matrim. non dirimentibus.

quoad illos non videtur derogari iuri antiquo, à quo non est recedendum ultra quam recedit nouum a. Aduertendum quarto, quod hodie etiam cum iusta causa non valebit clam sine parocho, & testibus contractum, licet antea iuste potuisse contrahidi ximus, hic sequuti Caeteranum b. Id enim videtur entire concilium, qua parte facit facultatem Episcopo relaxādi p̄dicas denuntiationes, quando ei videbitur conueniens: non tamē facit ei facultatem remittendi p̄sentiām parochi & testium. Sed (quod valde notandum est) fœc. rec. Pius V. declarauit, non esse illos necessarios in contrahendo denuo matrimonio, ab ijs, qui illud publice cum denuntiatione sufficiēte contraxerunt: sed propter aliquod impedimentum occultum est nullum, quo lūbato oportet, ut denuo contrahatur, quod fieri posse sine villa parochi & testium p̄senta, antequam ad Vrbem veniremus respondimus. Qua declaratione sacrum Pœnitētiaæ Prætorium frequenter vititur. Aduertendum quinto, quod licet sufficiens causa relaxandi denuntiationes sit, quod nobilis cum ignobilis diues cum paupere, senex cum adolescentula matrimonii contrahere velit, aut quod timeat consanguineos, iuxta Paludanū & S. Antoniū, dnon tamen sufficiunt ad hoc, ut Episcopus relaxet solemnitatē adhibendi parochum & testes, ut satis colligatur ex tenore Concilij. Aduertendum sexto, expresse determinari à p̄dicto Concilio, Episcopum posse dispensare circa p̄dicas denuntiationes, quod antea non suimus aūsi confidit, nisi in terris, vbi id fieri consuevit.

c In 4. di. 28.

d 2. col. 4.

e 3. part. tit.

f 1. c. 16. pa-

rag. 5.

g Cap. capel-

lanus, de *

ca. non opor-

ter, cum tri-

bis lo. 1. 33.

h 4.

i luxta glof.

j recip. in d.c.

k capellanus,

per illū ext.

l g. In 4. di. 3.

m Caeteran. in

n summa verb.

o Nuptiarum

peccata syla.

p Paludani g.

verb. nupt.

peccata &

verb. Matri-

ad Epi.

haniam, à Septuagesima ad Pascha, & eius octauam, &

monio 7. q. 2.

à tribus Litaniarum, siue Rogationum diebus ad septimum dī

h Dic. cap.

capellanus.

Pentecostes b.

Concil. autem Trid. i restrinxit hēc tempora, in

o Seſt. 24. esp.

10. de refor-

matrim.

o à feia quarta Cinerum usque in octauam Paschatis inclusiū,

anti-

quas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus obsernari

sancti Synodus precipit: in alijs vero temporibus nuptias solemniter cele-

brari permittit. Consummare autem matrimonium per copulam

absque solemnitate nuptiarum, & absque traductione solemnis

in domum nullo tempore prohibetur, iuxta Caeteranum a,

quem sequimur, quamvis Paludanus b, & S. Antoninus c, &

quidam alij sine ratione necessaria teneant peccare, sed solu-

prima vice.

o cap. 17.

De imp

72 Cognatio e

72 Lex super

71 T

trimor

tractis: omn

iusta causa cō-

cat mortalite

cum iusta ca-

vt supra d

quia hoc imp

vt dictum est

Quartum im-

chisimo e, Ca-

cordote facta, an-

mana credendis

lis inter easde

g sed non est

non dirimit h.

Ad quæsti

per p̄dictu

confirmation

nus habet per

nestatis, co qu

qua colligit ib

xi, non colligi

quod colligit

quod alterum

limitans met

eadem ratio n

tualis, quæ ex

tione & carec

detur hanc q

De imp

73 Votum sim-

seruan

73 Q

Vintu

simple

plex castitati

lit, peccat, e

De im-

De impedimento sponsalium, & catechismi.

72 Cognatio ex catechismo non dirimit, & an restricta Tridenti.

72 Lex super metiente trahitur ad mensum si est eadem ratio.

72 Tertium impedimentum impediens, sed non dirimēs matrimonium, est quod nascitur ex sponsalibus antea contractis: omnis enim qui post contracta sponsalia cum una, sine iusta causa cōtrahit cū alia matrimonium, aut sponsalia, peccat mortaliter secundum omnes, & venialiter, sed grauiter, si cum iusta causa id facit ante facultatem ei à iudice concessam, ut supra diximus: Matrimonium tamen contractum valet, ^{d Eod. cap.} quia hoc impedimentum solum est impediens, & non dirimēs, ^{ad 27.} vt dictum est supra.

Quartum impedimentum est cognatio spiritualis, nata ex catechismo e. Catechismus autē est instrūctio b. pti Z. dii solemmiter à Sa- <sup>e Cap. per eas-
techifitum de-
cogn. spirit.
lib. 6.</sup>
terdote facta, antequam baptizetur, de articulis nostrae fidei catholice Ro- <sup>f Capit. ante
baptizatum,
de conser-
vati. q.</sup>
mane credendis f. Ex qua instructione nascitur cognatio spiritua- ^{g Eod. cap.}
lis inter easdem personas inter quas ex baptismo, de qua supra, ^{nu. 26.}
g sed non est tanti effectus, quia hæc impedit matrimonium, & <sup>b Di. c. per
catechismū.</sup>
non dirimit h, illa vero utrumque facit.

Ad questionem autem, An hæc cognatio censeatur restricta per predictum Concil. sicut illa quæ nascitur ex baptismo & confirmatione: Respondeo affirmatiue arg. gloss. solen. i quatenus habet per illud c. fuisse sublata quedam genera publice honestatis, eo quod fuerint sublata similia genera affinitatis. Ex qua colligit ibi Prepos. vnum, quod mea lētētia, vt ibi alias di- <sup>k Inſ. c. r. de
temp. ordine</sup>
xi, non colligitur, sed sic aliud nostro proposito conuenientius, ^{lib. 6. col. 3.}
quod colligit Dominik. Nempe, quod cum duo sic se habent, ^{lib. 6. col. 3.}
quod alterum est merens, alterum mensum, lex corrigens, vel <sup>vers. sed fal-
lit. quinto, &
Francus col.
3 vers. fallit
quarto.</sup>
limitans metiens censemur corriger, vel limitare mensum, si <sup>vers. sed fal-
lit. quinto, &
Francus col.
3 vers. fallit
quarto.</sup>
eadem ratio militat in vitroque. At constat, quod cognatio spiri- <sup>vers. fallit
quarto.</sup>
tualis, quæ ex baptismo oritur, metitur eam, quæ ex confirma- <sup>vers. fallit
quarto.</sup>
tione & catechismo nascitur, & ita concilium limitans illam vi- <sup>vers. fallit
quarto.</sup>
detur hanc quoque limitasse.

De impedimento voti simplicis, iuramenti, & consuetudinis.

73 Votum simplex castitatis non dirimit matrimonium, & quatenus seruandum.

73 Quidam impedimentum impediens tantum, est votum simplex Castitatis. Omnis enim qui post votum simplex castitatis emissum matrimonium aut sponsalia contrahit, peccat, etiam si votum esset limitatum ad tempus non-

mentibus.
io non est re-
ndum quarto,
m sine paro-
isse contrahi
entire con-
adi prædictas
non tamē fa-
testium. Sed
auit, non esse
io, ab ijs, qui
ixerunt: sed
m, quo lūb-
e sine vlla pa-
eniremus re-
e Prætorium
et sufficiens
um ignobili,
imoniū con-
a Paludanū e
episcopus re-
, vt satis col-
presse deter-
pensare circa
ausi confite-
ab Ecclesia
t in domum
im sponsalia,
benedictio,
, Thomæ, &
Aduento vsq;
octauam, &
optimum die
tempora, in
m Epiphanie,
clusinē, anti-
nibus obseruari
solemmiter cele-
per copulam
one solemnī
Caieranum a,
oninus c, &
, sed solump
Pe im-

536 De impedimentis matrim. non dirimentibus.

3 Ca. 2. 29. di. dum lapsus, matrimonium tamen valet a, etiamsi uterque vo-
 5 In capit. si quis votum, uisset, secundum communem, & etiam glossam b, quidquid ei
 27. qu. 1. imponatur, & etiamsi contraherer animo ingrediendi religio-
 e In 4. di. 38. nem post contractum, secundum Richardum c, Rosellam d, & S.
 d Verb. votu, parag. 9. Antoninum e. Debet tamen seruare votum, qua parte potest, si
 e 3. par. II. 1. e. 16. & Sylue. ne praeiudicio alterius, & ita petere non potest debitum post
 verb. Matr. 7. consummatum matrimonium, nisi ut dicitur supra f, nec redde-
 qu. 5. parag. 2. re priusquam consummet, quia ante religionem intrare potest,
 f Cap. 16. nu. 30. g nec matrimonium mortua prima vxore denuo contrahere po-
 g Cap. ex pu- test, iuxta S. Thomam, & communem h, & Archid i. etiamsi iu-
 blico de con- nueri. coniug. rasset contrahere, quia tale iuramentum non liberat a voto, imo
 h In 4. di. 38. i La ca. de 60. per illud redditur illicitum, & non seruadum k. Peccat item, qui
 30. q. 1. k Ca. non est matrimonium cum ea, quam castitatem voulisse sciebat, contra-
 obligatorium de reg. iuris. hit l, matrimonium tamen valet.
 li. 6. An autem peccet, qui interrogatus ab eo, qui votum simplex
 Iuxta glos. castitatis emisit, an valeret matrimonium si contraheret illud,
 sing. in cap. si nouimus, respondit valere, dubium est: nam Host. tenet quod sic, & aliqui
 27. qu. 2. alij, quod non: sed conciliari possunt, dicendo opinionem Host.
 m Ver. mari- zmoium, 7. q. intelligi, quando tali personæ, & tali tempore, loco, & modo re-
 4. parag. 9. spondetur, vt voti violandi occasio detur, & contrarium, quod
 n Arg. e. debi- tali & tali modo respondeatur, quod nulla talis occasio datur,
 tores, de iu- reiur.
 o Ca. super eo quamvis eam ille ex bono responso arripiat, vt recte sentit Syl-
 de cogn. spi- uester m. Idem quod dictum est de voto, videtur dicendum de
 pte. iuramento n, & de consuetudine, quæ induceret simile imped-
 mentum, ex mente glossæ o. Cuius exemplum de filiis duorum
 compatium antea hic positum omitto, quia sublatum est hodie
 per Concilium Tridentinum relatum supra eodem.

De reliquis impedimentis non dirimentibus.

- 74 Matrimonium impediunt, sed non dirimunt septem delicta, & que
sunt illa.
- 74 Vxoriciudium, & mariticidium impediunt matrimonium.
- 74 Pœna unius correlatiū extenditur ad aliud, si eadem est ratio.
- 74 Raptus ut impedit matrimonium.
- 74 Filii proprii suscep̄tio que impedit matrimonium.
- 74 Presbytericidium ut impedit matrimonium.
- 74 Pænitentia solemnis ut impedit matrimonium.
- 74 Incestus tam cum cognata, quam affini impedit matrimonium, sed
Episcopus dispensat. & 75.
- 76 Matrimonium facte contractum, nullum coram Deo, & quo valida-
tur, & quo creditur deceptio.
- 77 Matrimonium secundum contrahens, decepta quid agere debet.
- 78 Protestatio contraria facto inualida, & que nocet matrimonio.
- 79 Matrimonij contraria facto inualida, & que nocet matrimonio.
- 79 Matrimonij contractus qui ob finem malum mortalum, vel venialis.

80 Ma-

80 Matrimonio
 81 Matrimonio
 82 Matrimonio
 83 Matrimonio
 83 Consuetudine
 83 Iulius
 83 Benedictus
 83 Nuptiae p
 74 Extum
 Slatius c
 Septimum,
 probari idem
 Paludanum
 Non obstac-
 quoniam fa-
 suader, secu-
 ior ratio sua-
 tus g tener, li
 Octauum i
 tamē per Co
 raptā in pot
 Elia Synodus,
 ris manserit, n
 se separata, &
 senserit, eam
 consilium, au
 ac perpetuo in
 tint, de propr
 tam, siue ean
 eis dotare.
 Nonum ,
 tum exigere
 De:imun.
 cum non ha
 Undecimu
 & facta d.
 Duodecim
 Quoniam v
 tatio in sac
 miraque de
 bat Cardina
 rum encycl
 mentum pa
 rosque omni

- 80 Matrimonio sufficit consensus diuerso tempore sic datus.
 81 Matrimonij contractus in excommunicatione, vel mortali, est peccatum, sed valet.
 82 Matrimonij r̄sum impedit scientia nullitatis eius superueniens.
 83 Matrimonij impedimentum non denuntians, vt peccat, & vt id facere debeat.
 83 Consuetudo etiam circa sacramentalia induci potest.
 83 Julius Anto. Santlorius Cardinalis S. Seuerinæ laudatus.
 83 Benedictio nubentium quibus danda, & an præmittenda copula.
 83 Nuptie primæ benedicendæ, secundæ non item.

74 Extum impedimentum nō dirimens est incestus a, de quo ^{a Cap. 1. & 2.}
 Slatius dicetur infra b.

Septimum, vxoricidium c, quamuis Sylvester dicat nullo iure probari idem esse de (vt ita dicam) mariticio: sequimur tamē Paludanum, qui oppositum affirmat d.

Non obstat, quod poena non debet extendi vltra suum casum, quoniam fallit in illis correlatiis, in quibus eadem ratio idem suadet, secundum Pan. f. ita hoc resoluentem, & eadem, imo majoratio suadet idem in vxore, quod in marito: quod etiam Sotus g tener, licet huic argumento non respondeat.

Octauum impedimentum est raptus sponsæ alterius h, quod tamē per Concilium Tridentin. i factum est dirimens, quamdiu rapta in potestate raptoris manserit, in hæc verba: Deernit Santa Synodus, inter raptorem & raptam, quandiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere matrimonium. Quod si raptæ à raptore separata, & in loco tuto, & libero constituta illum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat, nihilominus raptor ipse ac omnes consilium, auxilium, & favorem præbentes sint ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, & si Clerici fuerint, de proprio gradu decidant. Teneatur præterea raptor mulierem raptam, siue eam uxorem duxerit, siue non duxerit, decenter arbitrio iudicis dotare.

Nomum, proprij filij de fonte suscepitio animo ne uxori debitur exigere a se possit a.

Decimum, est presbytericidium b: quamuis Pan. c. dicat, id locum non habere quo usque in iudicio conuincatur.

Vndecimum, impedimentum est pœnitentia solemnis iniuncta & facta d.

Duodecimum, matrimonium scienter cum moniali contractū e. Quoniam vero super impedimentoo incestus magna fuit disputatio in sacro Pœnitentię prætorio, quum ei summa prudenter mitaque dexteritate tanquam summus Pœnitentiarius præsidebat Cardinalis Alciatus Illustriss. idemque omniuga disciplinarum encyclopædia clarissimus: An omnis incestus hoc impedimentum parceret, his quæ alias hic dixi, substituo primum, plerisque omnes iuris diuini & humani peritos stricte ac propriè

^a Cap. transmis-
sa, de eo qui
cognoscantur.
vxor. fuisse.

^b Num. 75.

^c Cap. admo-
nere, 33. q. 2.

^d Dicitur, 34.

^e Ca. poena, &c

de poen. d. 1.

^f In proem.

Greg. & alios

citatos ibipex

Felix,

^g In d. 37.

^h Cap. statu-

rum 27. 6. 2.

ⁱ Sess. 24. ca. 6.

L 1 s appellare

nentibus,
 uterque vo-
 quidquid ei
 ndi religio-
 llam d. & S.
 te potest, si-
 lebitum post
 nec redde-
 rare potest,
 trahere po-
 etiam si ju-
 à voto, imo
 at item, qui
 bat, contra-

um simplex
 heret illud,
 sic, & aliqui
 onem Host.
 & modo re-
 um, quādo
 casio datur,
 & sentit Syl-
 icendum de
 ille impedi-
 ijs duorum
 m est hodie

llecta, & quo
 m.
 st ratio,

monium, sed
 quo validi-
 debeat.
 monio.
 monio.
 el venialis.
 80 Ma-

538 De impedimentis matrim. non dirimentibus.

appellare incestum solum coitum cum consanguinea, vel affine
 f. Vain. tub. in gradu prohibito f. Secundum inter omnes conuenite, ex omni
 e de incest. nup. & alijs incestu oriri impedimentum affinitatis impediens & dirimens.
 locis infra Tertium inter omnes etiam conuenire ex incestu cum affine du-
 citandis.
 g per ca. 1. & rante matrimonio admissio oriri impedimentū impediens ma-
 trimonium contrahēdum cum quacumque alia g. Quartum ple-
 m. ssx. de eo, qui cogn. rosque omnes Theologos tenere, ex incestu cure consanguinea
 confan. vxor. oriri quidem impedimentum affinitatis, nullum tamen aliud,
 h in 4. di. 34. q. 1. art. fin. siue ante, siue post matrimonium contractū admittitur, in qui-
 1. Dic. 37. ar. bus est S. Thom h communiter receptus, & Scotus i. S. Antoni-
 2. iub. h. k 3 par c. 15. nus k, yluesterl, quos etiam sequitur Couarruias m. Tum quia
 parag. 4. lit. 1. l. Verb. ma videtur eis nullo iure id caueri, cum prædicta capitula solum a-
 trim 7. Impe gant de incestu cum affine. Tum quia, vt ait Richardi, non vide-
 dime. vlt. m In ep. 4. tur hoc inductum ob grauitatem criminis, sed ob iniuriam, quæ
 capit. 6. in fit matrimonio per coitum cum cognata coniugis.
 princ. n. 4. Contrarium vero tenent plerique omnes Canonistæ cum Pan-
 n. In di. c. 1. & 1. de eo qui & Præpos. n. quos hic ego sequutus fui cum Ange. o Tum quia
 e. gn. l. on. vt ibi dixi, id stylus curiæ seruat, dum dispensando, vt consanguinei,
 sang. vxor. qui se incestu polluerunt, contrahant inter se matrimoniu-
 o. Verb. ince- m. parag. 5. apposuit clausulam, vt superstes sine spe coniugij maneat. Tum
 rus, parag. 5. a. 35. qu. 6. quod cap. si dno a haber, consanguineos matrimonio iunctos separari de-
 bere, & posse cum alijs contrahere, si iuuenes sunt significando, vt ait
 glossa, indigere dispensatione, si scienter se coniunixerunt, quæ
 b. 35. qu. 2. tamen propter iuuentutem dari potest. Tum quod cap. fin b de
 consanguineis concubinarijs, ait, si alter eorum morte prævenitus
 e. 35. qu. 3. fuerit, alter quamdiu viuit grauitate pœnitentia, & sine spe coniugij ma-
 neat. Tum per cap. de incestis e, ibi Incestuosos nullo nomine coniugij
 d. 35. qu. 8. deputandos. Tum quia ratio, quæ ex contextu multorum cap. 35.
 causæ colligitur, quare multo plus insistitur in eis ad declaran-
 dum incestuosum cum affine non debere contrahere, quam in-
 cestuosum cum consanguinea, videtur esse, quia de illo plus po-
 terat dubitari, quam de hoc. Tum quia ratio prædicta Richardi
 est firma, cum incestus cum affine, nullo præcedente matrimo-
 nio, idem faciat. Nam cap. si quis cum duabus d. habet, quod cum
 duabus forribus fornicatus non debet contrahere etiam cum
 alia nisi quædam concubinæ, ob quæ dispensatur, vt vbi ait glos.
 e. 35. qu. 3. Tum per e si quis cum magre & filia e. Tum per e qui propinquaf. in
 f. 35. qu. 3. quo Papa Fabianus ait, Qui propinquam sanguinis reorem ducant,
 & quætit. & separantur, non licebit eis quamdiu viuunt, alias uxores sibi in coniugio sociere.
 g. Cap. antiqu. centia. 33. q. 2. & cap. ex 75. Super hoc autem impedimentū dispensare potest, & debet
 literis, 1. de Episcopus, si timeatur incontinentia g. & iuxta Paludanum h. &
 eo qui cogn. S. Anton. i. quos sequimur contra Panor & Prepo. tenentes: k. E-
 conf. vxor. h in 4. di. 34. scopum non dispensare in incestu cum consanguinea, sed cum
 qu. 1. col. 3. affine. Tu quia plurimi tenet, vt diximus proxime, incestu cum
 i. 3. par. 1. cognata nullū inducere impedimentum. Tum quia iuribus pre-
 dictis permittitur dispensatio simpliciter. Quin addimus quod
 k. In d. c. 1. stante

stante consi-
 tatur, quan-
 tionem non
 & commun-
 danus / hoc
 quam vidin-
 spensione
 ea, cum qua-
 tate inde or-
 fationibus
 perfites, &c.
 mento ex a.
 76 De conti-
 censuras, &c.
 lum, qui con-
 vere contra
 scientiæ ma-
 in eam nō
 dum iura
 noum Co-
 matrimoni
 Secundo d
 non suffici-
 iam si crede-
 tam, nisi
 cum illa, vt
 copulam n
 tea contra
 antiqua iur
 Trid. vt pr
 Tertio, qu
 secundo co-
 confirmare
 si absq; scā
 mortalis co-
 quia tenet
 inæqualita
 verba cont
 num famæ
 bis patet
 non potest
 viri creder
 buisse ani
 bonus aur
 id ei decla
 est. Et iden
 to id firma

stante consuetudine, quod ob nullum incestum dispensatio petatur, quando incontinentia timetur, etiam Episcopi dispensationem non esse necessariam, secundum Palud. S. Antoninum, & communem ybi supra, quidquid alij dicant. Imo addit Paludanus <sup>1 Vbi supr.
c. 4.</sup> hoc consuetudine seruari, cui credimus, ideo quod nur-

quam vidimus, neque audiimus ullam incestuosum petere dispensationem à Papa, vel Episcopo, nisi ad contrahendum cum ea, cum qua incestum cōmisit, vel eius consanguinea ob affinitate inde ortā, quam si S. D. N. sciret, iuberet forte, ne in dispensationibus cum incestuosis apponenteret p̄dicta clausula, *ni superest, &c.* An autem idem possit facere Episcopus in impedimento ex alijs delictis orto, dicitur infra m.

m Num. 28.

76 De contrahente autem animo ficto, vel inordinato, vel cōtra censuras, & reuerentiam sacramenti dicendum *primo*, peccare illum, qui contrahit matrimonium, aut sponsalia ficte sine animo vere contrahendi, & non efficere quoad Deum, & forum conscientiae matrimonium, quamvis copula sequatur, si postea vere in eam nō cōsensit, licet quoad Ecclesiam sit p̄tinitum secundum iura antiqua ^a, quam Sylu. declarat. *b* Sed non secundū ius nouum Concil. Trid. ex quo colligitur sponsalia non transire in matrimonium per solam copulam, vt dictum est supra c.

^a Ca. Is, qui
ca. tua de-
sponsal. &
communis
ibi.
^b Verb. ma-
trim. 4. q. 8.
^c Eod. c. nn.
25. & 28.

Secundo dico, quod ad validandum tale matrimonium fictum non sufficeret cohabitatio cum ea tanquam propria vxore, et iam si crederet sufficere propter confessarij, vel alterius auctoritatem, nisi coiret, aut cohabitaret animo denuo contrahendi cum illa, vt recte probat Syl. *d* quia per talem cohabitationē & copulam non vult denuo matrimonium contrahere, sed vtī ante contracto: quā limitatio Syluest. licet iuridica sit, secundum antiqua iura p̄dicta, non tamen secundum ius nouum Conc. Trid. vt proxime dictum est.

Tertio, quod ex hoc sequitur, quod valeret matrimonii cū alia secundo cōtractum, antequā primum nouo consensu vtriusq; confirmaretur, & consequenter cū secunda cohabitare deberer, si absq; scādalo posset, Ang. *e* & Syl. stamen obligatur sub pœna mortalis confirmare primum, antequā cum secunda cōtrahat. *g* quia tenetur verificare verba, quibus eam decipit, nisi tanta sit inaequalitas, vt illa p̄sumere debeat causa decipiēdi cā illum verba contractus dixisse, quo casu tamē tenetur restituere damnum famæ, honoris, vel rei familiaris, si quod illa ex talibus verbis patetur, secundum S. Tho. *h* Porro ita decepta alteri nubere non potest, nisi quando probabiliter iudicio prudentis, & boni viri crederet, eum, qui decepit, verū dicere, afferendo se non habuisse animum contrahendi cum illa, sed tantum decipiēdi. Vir bonus autē & prudens id arbitrabitur, si statim post cōtractum id ei declaravit, & cum alia contraxit, aut religionem professus est. Et idem, si non statim id declarasset, postea tamen iuramento id firmat, & est alioqui fide dignus, & sāpe vel saltē semel in anno

e Vbi supr.
parag. 28.
f Vbi supr.
qu. 8.
g Maf. in 4.
dit. 27. 4.**

h In 4. di. 28.
vbi Palud. q.
1. pro quib.
ficiunt c. 1.
& 2. de adulter.
cū eis adiutor.

540 De impedimentis matrim. non dirimentibus.

anno confitetur, communicat, & bonorum cōsuetudine vtitur, aut si sint adeo dispares, vt non sit verisimile illum matrimoniuū cum illa vere cōtrahere voluisse, aut si sint alia eiusmodi indicia, & ille duxerit aliam, vel profiteatur religionē, alioqui enim nō est tutum ei alteri nubere: quoniam lege diuites & nobiles, ob egregiam formam & honestatem, & alios fines matrimonium cum fœminis plebeis, & tenuis conditionis vere contrahunt.

Quæ colliguntur ex Rosell. i & Syluestro k. Qui bus addimus ordinis sacri susceptionem paris esse conjecturę quoad hoc, cuius est matrimonium secundum, aut religionis professio a.

77 Quarto dico, quod si illa cum secūdo contrixerit, ante ullam rationem credendi se fuisse deceptam, non debet, nec potest secundo debitum reddere, aut petere, si autem rationem iudicio boni viri & prudētis satis probabilē ad id credendum habuerit, poterit petere & reddere. At si eiusmodi rationem credēdi nata fuerit, quæ nō sufficiat ad credēdum in fauore suum, sed ad cuitādum p̄ejudicium mariti sic, reddere debet, & nō exigere. b

78 Quinto, quod peccat, qui sicut contrahit matrimonium cum aliqua legitimis verbis, protestatus prius sine iusta causa per nulla verbas quæ diceret, esse sibi animum contrahendi cum ea,

i Verb. matrimoniū, 4.
parag. 3.
k Verb. matrimoniū, 4. q. 9.

a Arg. ca. 1. de vot. id. 6 & tradit. Adri. in 4 qu. 4. col. 5. de matrim.

b Arg. ca. in quistioni de fœ. extom. & exp. dominus de secund.

nupt. cum cō cordia illorū nostra relati super eo cap. 54. & 55.

c Inv. glo. re spons.

d Ca. cum M.

& ei ann. per omnes de

conat.

e Arg. c. 1. de his, que vi mentive raus.

f Ca. cum mi nister. 23. q. 5.

g Vé in di. ca.

cum minister

1 u. 30 proba

wimus

h In 4. di. 31.

qu. 3.

i Verb. matrimoniū, 4.

q. 4.

k Per ibidem

script.

l Arg. cap. in

telligentiade

verb. sign. ca

tua, de ipso.

8 es. humante

autem. 22. q. 5.

l sponsalia tantum l.

80 Octavo, quod quamuis conueniret ut amborum consensus

simul

malum contrahit, puta ad liberius adulterandum, occidendum, &c. secundum omnes, quia quam malus est finis actus, tam malus est ille s. vbi late nuper hoc tractauimus. Et ideo nō est plus quam veniale cōtrahere matrimonium ob finem solum venialiter malum. Nec contrahere principaliter propter carnis depletionem, aut pulchritudinem, aut diuitias, aut ob aliud finē, qui de se non est mortal, est mortale, est tamen veniale, quia illa non possunt esse finis actus matrimonii, & omnis actus directus in finem malum, vel principaliter in finem ineptum, est saltem venialis g. Nec contra sentit Paludanus h, quiquid dicat Angelus. vt recte ait Syluester i. Contrahere vero minus principaliter ob aliquod trium p̄redictorum, vel ob aliud tempora le, modo principaliter contrahatur propter Deum, vel quia est licitum & honestum, nullum est peccatum. k

Septimo dicendum, quod quando de voluntate contrahētiū constat, non refert quoad Deum, & forum conscientiae quibus verbis contrahentes vtantur, quia si fuerit vtriusque voluntas contrahendi de p̄senti, fit matrimonium, si vero de futuro, sponsalia tantum l.

80 Octavo, quod quamuis conueniret ut amborum consensus

simil eode
cessariū,
prius, & i
teruallo in
sensu perd
pars vere
qua post
nente alte
sensus aut
dit ab eo b
set, quo co
impedime
nullo vñqu
81 Nono di
catione m
illius detec
communio
sacramen
te pœnitenc
dit, aut pœ
contrahat,
82 Decimo
sciens illud
bitat, perp
tante, vt
sciret, & ta
tam medie
non ad effi
Vndecimo
tum, eo qu
& propriu
digni suffici
larem & no
di, ad id er
eriam cum
sisse m, qua
nūc eum,
nec petere
quam tam
te coniuge
haberet E

83 Dodec
nuntiat im
here a. Mo
tum, quod
dimēto m
stere, den

simil eodem loco & tempore concurreret, non est tamen necessarium, quidquid dicat. Panorm. sufficit enim ut altera pars prius, & in alio loco consentias, & postea quis temporis intervallo interiecto altera alibi assentiat, modo prior in suo consensu perdure, iuxtra Hostie. & Ioan. And. ^a Quo fit, vt si altera pars vere & legitimè consensum præberet, altera autem false, quæ post 10. 20. vel plures dies, & menses vere assentiret, permanente altera in suo consensu, verum matrimonium fieret. Consensus autem prioris tamdiu dicitur durare, quamdiu nō recedit ab eo. ^b Dixi, Legitime, quia si aliquod impedimentum subefset, quo consensus prestitus redderetur illegitimus, oporteret ut impedimento sublatum denuo ambo consentirent, perinde ac si nullo vñquam tempore contraxissent, per dicta supra c.

⁸¹ Nono dico, peccare illum, qui excommunicatus excommunicatione maiori vel minori, vel infectus peccato mortali, ante illius detestationem matrimonium contrahit, quia omnis excommunicatus etiam minori excommunicatione, à percipiēdo sacramento prohibetur ^d, & etiam mortali peccato infectus ante pœnitentiam ^e, valet tamen matrimonium ^f. Quare qui credit, aut probabiliter dubitat de excommunicatione, priuquam contrahat, querat absolutionem ^g.

⁸² Decimo, peccare illum, qui post contraetum matrimonium, sciens illud nō valuisse, habet rem cum coniuge ^h. Si autem dubitat, perpendendæ sunt rationes dubitandi, nam possunt esse tantæ, vt credere teneatur, & perinde se debeat habere, ac si sciret, & tam paruæ, vt ad nullum effectum credere debeat, & tam mediocres, vt credere debeat ad effectum non exigendi, & non ad effectum reddendi ⁱ.

Vndecimo, quod non teneatur ad credendum subesse impedimentum, eo quod vñus testis etiā fide dignus & iuratus, & amicus, & proprius parochus id ei affereret, quia licet dictum vñus fide digni sufficiat vt iuste credere possit, secundum glossam singularem ^k non tamen sufficit ad inducendum necessitatē credendi, ad id enim oportet esse duos ^l. Minus tenetur credere cōiugum cum iuramento affirmanti, se numquam in illam consenserisse ^m, quando cum illa contraxit, & præsumere potest meniri nūcum, qui se tunc mētitum fatetur. Si tamen leuiter credit, nec petere, nec reddere debitum potest, durate illa credulitate, quam tamen leuiter concepta leuiter depone potest, reuocante coniuge suum dictum, vel habito illo pro mēdacio, pro qualiter haberet Ecclesia, vel ob alia indicia, iuxta mentem Richardi ⁿ.

⁸³ Duodecimo, qui iussus sub pena excommunicationis, nō denuntiat impedimentum, quod scit subesse inter volentes cōtrahere ^a. Modus autem denuntiādi impedimentum saltēm occultum, quod ex peccato nascitur, est, vt prius de illo secreto impecdimēto moneat, vt ab illo matrimonio desistat, & si noluerit defētere, denuntiet superiori, aut alteri, qui impeditre potest, quāuis pro-

^m In ca. dilat. etus, de spō.

ⁿ Ca. ex lites ris, de spons.

^b Mai. In 4: di. 27. q. 1.

^c Eo. ca. n. 47.

^d Ca. si celebra de cie, ex

com. ministr.

^e Cap. illud

95. d. v. sup.

co. c. nu. 2. di 4

ācum et. An-

ge. verb. ma-

trimoniu,

2. parag. 2.

^f Cap. lignifi-

cati, de eo

qui dux, in

matr.

^g Cetera in

summa verb.

matrimonij.

^h Arg. ca. per

tuas c. de Si-

monia & co-

rum quæ is-

tius diximus

in ea. si quis

autem de pœ-

difi. 5. nn. 92.

et seq.

ⁱ Iuxta dicta

in d.c. si quis

autem, & suo

cod. c. nu. 54.

& seq.

^k in 1. Tatio

fundus, ff de

ead. & dem.

Iuxta ca. cu

ā nobis, de

testam.

^l Arg. ca. p.c.

tuas de pro-

bat.

^m In 4. di. 27.

2. 1. q. 4. Aug.

verb. matr.

monium, 2.

parag. 14 Syl.

verb. matr.

monium, 4.

qu. 1.

ⁿ Arg. ca. 2. de

major. & or-

bed.

b. præterea, uis probare non possit, quia ad impediendum matrimoniu[m] nō
2. de ipso. dum contractum testimoniū vnius solius sufficit b, vt diximus,
c. iure. sacerdos contra Maiorem d: sed si satis intelligit ex sua denūtiatione ma-
dos, n. 2. de gnum scādalu[m] sequuturu[m], quamuis probare possit, ad denū-
pcc. di. 6. tiandum non tenetur, iuxta Adrianum e, vt latius diximus f.
d. In 4. d. 21. **e.** In 4. de cō-
fes. q. 5. dub.

f. In reper. c. siue alius quilibet, scit aliquos iuste ob iustam ignorantiam im-
inter. verbis, pedimenti cōiugatos, neutri parti dicere deber, etiā si ci fides
i. 1. q. 3. sit habenda. Tum quia ex eo nullum commodum sequitur, &
magnum incōmodum sequi potest, cum illi non peccent, & for-
tas alteruter eorum hoc recuso veller se cum scandalo alterius
separare. Tum quia nemo tenetur alium suum errorem admo-
nere, quando est error facti, vel iuris humani, quod regulariter à
vulgo ignoratur, & nullum tertij p[re]iudicium redundat g.

De Benedictione nuptiarum.

DE benedictione nuptiarum dicēdum *primo*, peccare illū, qui
benedit secundas nuptias solemnī benedictione sacerdo-
tali, quę intra missam fit, vel quis suscipit illā credens vel credere
q. 5. dub. 7. debens nō debere benedici h. *Secundo*, dico decerpisse me que-
in d. c. si quis de de P[ro]p[ter]a. d. 7. n. dam de hac re ex parergo quodam notabili quod cōmunicavit
66. monitran- mihi Illustrissimus & Reuerendissimus Cardinalis Iulius Anto-
do veritatem nius Sanctorius, tit. Sancti Bartholomei in insula, Sancte Seuc-
intellecaus. Inn. contra communē c. rīng vulgo nuncupatus, libertate, animi eruditione, omnigena-
Quia circa, de conſan. & af- que virtute, p[re]fertim iustitia, cōstantia, zelo fidei, & sanctae, sed
fuit. h. Per c. pri- Apostol. omnibus clarissimus, mihi vero cum multis alijs nomi-
bus, tum etiam, quod magna pars fuerit, vt huius Enchiridij, si-
de secund. ue Manualis traductionem ipse facerem, qua ignominiae (quam
nu. 1. i. Ca noſtra- alij nomini meo inuolvent) obuiarem, obseruandissimum. Quo-
res. & ca. spō. rum p[ri]mū est, nuptias primas benedicendas, vnde Concil. Tri-
k. Sess. 24. c. 1. dent. h[oc] hortatur contrahentes matrimonium ad benedictionem
de refor. m. suscipiendam ante consummationem eius, vbi ponderandum
tti. est, quod hortatur, & non p[re]cipit, per quod significat id esse de
consilio, & ita non esse peccatum ante illam consummare, etiā
prima vice, nec exigendo, nec reddendo, nec vbi est consuetu-
do benedicendi, nec vbi non est. Tum per rationes Caietan.^a
tum per §. finalem b, qui expresse habet id non esse peccatum,
significas nec veniale quidem esse, quidquid Caietanus absque
necessaria ratione ibi dicat, modo id fiat sine contemptu. O-
missio enim cum illo etiam mortal[is] esset: qualis est omissione
cuiuslibet consilii Euangelici, iuxta glossam singularem c. Se-
autem, 40. di. cundum, iure communi nullas secundas nuptias esse benedicen-
d[as] d, cuius ratio nō est illa, quam dat glossa illius, scilicet, quod
vir. de secun- sacramentum non debet iterari. Tum quia h[oc] benedictio est
nupt. e. 20d. 5. 1. & quid sacramentale, & non sacramentum per dicta supra e, Tum
a. quia sacramenta non imprimentia characterem iterabilia
sunt,

a. Tomo
tr. & 13
b. Prædicti
nuptiates.

c. Cap. quis
autem, 40. di.
d. Cap. 1. & c.
vir. de secun-
nupt.
e. 20d. 5. 1. &
a.

sunt, vt ibide
est, iteratur f
esse definit t
& per Pan
non confer
Ambros. kq
personam re
tradant, nob
vt benedict
cōsacratio E
ordinum, &

Ex quo in
communi sc
vel altera p
nedicerent
vel super alt
eius scholē
qui forte ne
reduci ad te
vbi est consu
cum virgo n
go ducit vid
reiteetur be
membro, qu
h[oc] prohibi
suetudinem
consuetudo
tet Roch. cur
irrefragabili
nisi consuetuda
illam incaute
suetudinem
esse seruand
mus ministr
tes celebrati
suetudo extre
primas nupt
trahentes, de

Dispen

§4 Matrim
sem
§5 Matrim
§5 Impedime

sunt, ut ibidem dicitur: nam & matrimonium quod sacramentum est, iteratur f., & etiam Extrema uocatio, quam verū sacramētum esse definit Cōc. Trid. relatum supra g., in quo gloss. c. quidquid h., & per Panor. damnata errauit, quatenus dixit in matrimonio non conferri gratiam. Est autē ratio solida, quā sentit Mag. post Ambros. k quod Ecclesia vetuit benedictionem hanc super illam personam reiterari, & quamuis alij alias rationes, cur id vetuerit tradant, nobis solidior videatur esse illa, quod dedecere videtur, ut benedictiones solemnes rerum & personarum, quales sunt cōsecratio Ecclesie, altaris, virginum, catechismus, exorcismus, ordinum, & alia similes iterentur, ne vilipendantur.

Ex quo infertur, quod quidquid in uoluāt aliqui, num quā iure communi scripto, secundæ nuptiæ contractæ ab utraque parte, vel altera prius benedicta, sunt benedicenda l. Tum quia si benedicerentur secundæ, rei eiaretur benedictio super utramque, vel super alteram. Non obstat opinio S. Thomæ m recepta per eius scholę viros doctissimos ibi, & alibi, excepto tamen Soto, qui forte ne contradiceret S. Thomę ibi non tetigit, qui debet reduci ad terminos glossę prædictæ, id est, quod habeat locum, ubi est consuetudo. Per eam enim induci potest, ut non solum cum virgo nubit viduo, quo casu ille loquitur, sed etiam cū virgo dicit viduam, vel cum vidua nubit viduo benedicatur, vel reiteretur benedictio, licet rationabilior sit cōsuetudo in primo membro, quam in secundo, & in secundo quam in tertio, quia haec prohibitio iuris humani est, & sicut per legem, ita per consuetudinem contrariam tolli potest n. Nec obstat dicere, quod consuetudo in sacramentalibus non valet, quia quidquid dubitet Roch. cum citatis ab eo o, contrarium est verum, & probatur infragibiliter per cap. de trina iūcta gloss. pimo & cap. 2. q ibi, nisi consuetudo antiqua, & gloss. eiusdē, licet aliqui, tam illū qu. m illam incaute pro contraria parte r. citent, & supra dictum eī cōsuetudinem, qua alijs verbis alibi Extrema uocatio ministratur, esse seruandam, sicut & alijs verbis à Grēcis & Latinis Baptismus ministratur, & alijs alijs verbis matrimonium per sacerdotes celebratur, & in ordinibus conferendis aliud alibi habet cōsuetudo extra substantialia. Infertur etiam, quod contrahentes primas nuptias, & ante benedictionem susceptam iterum contrahentes, debent benedici, quia ratio iterationis in eis cessat.

Dispensare super impedimentis matrimonij quis poslit.

- 34 Matrimonij omne fere impedimentum legis humanae, & cur Papa semper non tollit.
- 35 Matrimonij omnia impedimenta non dirimenta tollit Episcopus.
- 36 Impedimenta dirimentia an tollat consuetudo.

35 Matri-

i Per tex. ir-
tefragabilitim
in d.c. vir-
m in 4. diff.

n 1. de quibus
ff. de ie. c. fi.
de confuer.
o In ca. fin. de
confuer.
p De conse-
dia 4.
q De temp.
ord.
r Eod. cap.
num. 15.

544 De dispensat. in impedimentis Matrimonij.

85 Matrimonium clandestinum de licentia Episcopi hodie contrahetur.

86 Matrimonium impedimento sublatu denuo contrahendum.

86 Dispensatio difficultus datur in contracto scienter, quam ad contrahendum.

86 Gratiam que taciturnitas annullat, & que expressio.

87 Dispensatio danda gratis cum aliqua trium causarum, alias non, nec cum ea in secundo, nisi cum Principibus.

a Arg. e. iuncta per mundum 9. &c. proponit. de cons. sub. pzb.

84 Primo dicendum, quod Papa in omnibus impedimentis matrimonij iure humano inductis dispensare potest a: qualia sunt omnia praedicta impedimenta tam dirimentia, quam non dirimentia, excepto impedimento consanguinitatis inter ascēdentes & descendentes, & impedimento erroris, & iudicij, quod defectum consensus legitimus inducit, quem supplere Papa non potest, quippe qui est iuris naturalis & diuini, ut resoluimus b post illum gloriosum martyrem & Episcopum Ioan. Roffensem in cōsilio pro Regina Anglie, quo defendit illā religione Christiana gloriosissimam Anglie Reginam D. Catharinam incomparabilem, incomparabilis Caroli V. amitam, & post alios antiquos, & recentiores, quos ad hoc ille copiose adducit. Tum quia licet aliquot impedimenta lege diuina judiciali, aut ceremoniali introducta fuerint, quia tamen illa nō erat naturalis cessavit à Christo passo, ad quem usque durabat d, & ita sub lege gratiae non ligat, ut diuina, sed ut humana, renouata per sacros canones. Tum quia ratio naturalis quē inerat ei, ob quam conueniebat eam statui, non erat tanta, quae sola sine ylla constitutione positiva diuina vel humana obligaret, & ita non constituebat ius naturale, ut fūsīs declarauimus a, in quam conclusionem omnes fere orbis Christiani Academias conuenerunt, in casu praedicta reginę. Verum tamen est, quod Papa non solet dispensare in gradibus prohibitis b, nisi grauissima de causa, non quia non potest, sed quia non expedit. In quam conclusionem constandum est, quidquid quamplurimi in plurimis locis ordinarijs, & extraordinarijs scripsierunt c: licet enim Papa dispensare possit super praedictis omnibus impedimentis, super matrimonio tamen legitime cōtracto & cōsummato non potest, iuxta illud d: Quos Deus coniunxit, homo non separat e. Contractum autem & cōsummatum inter infideles quomodo diuidatur, vel diuidi possit, dictum est supra f, non autem dicitur consummatum per copulam pr̄ecedentem illud, sed per subsequentem, & idcirco antequam sequatur, religionem ingredi potest g. De matrimonio autem, quod pr̄sumebar olim per copulam consequitam sponsalia, nihil dicimus hic, quia iure nouo Conc. Trident. h per solam copulam non transeunt sponsalia in matrimonium, ut sequitur dictum est, pr̄sertim supra i, & infra dicetur.